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J. Úvod

1. 1. Uvedení do tématu

Rokem 1945 končí jedna z nejtragi čtějších epoch novodobých

světových dějin. Druhá světová válka stá la život nejméně 45 milionů lidí ,

zasáhla obyvatele všech kontinentů, přinesl a první užití j aderných bomb a

v plné nahotě demonstrovala rozdíly mezi jednotlivými ideologickými

koncepty, které se profilovaly mezi oběma světovými vá lkami.

Meziválečná Evropa byla poznam enána stále se rozšiřuj ící propastí

mezi kapitalisticko-demokratickou doktrínou, která se dostala do krize na

přelomu 20. a 30. let v souvislosti s krachem newyorské burzy, bolševismem

instalovaným Velkou říj novou socialistickou revolucí v roce 1917 v Rusku a

autoritářskými systémy s nebývale silnou pozicí vůdce v Itálii a Německu.

Vzestupu italského fašismu i německého národního socialismu nahrály

nestabilní společenské podmínky, ekonomický propad a především tvrdé

reparační podmínky zakotvené ve Versailleské mírové smlouvě po skončení

první světové války.

Nástup Adolfa Hitlera do funkce říšského kancléře v roce 1933 vztahy

mezi jednotlivými ideovými bloky ještě více vyostřil. Z obavy z dalšího

krvavého konfliktu nezasáhly vojensky i ekonomicky vyspělej š í státy včas proti

Hitlerově útočné politice v rámci německé říš e . V době, kdy se ofen ziva

německých národních socialistů začala orientovat na okolní země, disponovala

říšská armáda už několikanásobně větší silou i sebevědomím. V březnu roku

1938 si Hitler vymohl obsazení Rakouska, v září významně zasáhl další ze

sousedních států - Československo (ČSR). To se vinou dohody z mnichovské

konference, které se neúčastnilo , muselo vzdát pohraničních území ve prospěch

Německa. K získání úplné kontroly nad územím Československa potřebovalo

Německo necelý půlrok - 14. března 1939 vytvořilo ze Slovenska nacistický

satelit, o den později vtrhla německá armáda do českých zemí a 16. března se

z bývalého Československa stal Protektorát Čechy a Moravy. Demokratick ý

vývoj v českých zemích byl během necelého půl roku zcela přetrhán. Období

druhé světové války znamená pro Čechy kromě značných obětí na životech

také absolutní omezení svobody, podřízení se potřebám německé říše a

devastaci národní kultury a identity.

Porážka nacistického Německa a osvobození Československav květnu
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roku 1945 znamenala nejen obrovskou úlevu pro obyvatele, ale také výrazně

změněnou společensko-politickou situaci. Historik Karel Kaplan k tématu

uvádí: "Mocensko-po litické uspoi ád áni Evropy, zp ůsobené porážkou agrese

nacisti ckého Německa, plodilo řadu nových j evil a z nich se rodících otázek.

Skutečností největšího významu bylo postupné dělení Evropy na Východ a

Západ. Ve středu Evropy probíhaly hranice dvou seskupení států, která se

nejdilve utvářela jako dvě sféry vlivu a postupně, v letech 1945-/948 se měnila

ve dva světové bloky. " I

Ještě v průběhu druhé světové války se ale významným způsobem

mění také vnitropolitická situace v Českos lovensku. Část prvorepublikových

stran diskreditovala spolupráce s profašistickými uskupeními, významnou

pozici získaly osobnosti činné v domácím i zahraničním odboji. V zahraničí

vznikla dvě československá politická centra kontinuální linii

s prvorepublikovým politickým vývojem držela londýnská exilová vláda

vedená lidovcem Janem Šrámkem, v Moskvě pak krátce před koncem války

vznikla Národní fronta Čechů a Slováků vedená sociálním demokratem

Zdeňkem Fierlingerem. Ta získala při sestavování československé prozatímní

vlády v dubnu 1945 rozhodující vliv. Oproti situaci před druhou světovou

válkou se klíčovým politickým hráčem stala Komunistická strana

Československa (KSČ) , která se na moskevská jednání s prezidentem

Edvardem Benešem výborně p ř iprav i l a . ? Výsledkem schůzky byla dohoda o

vytvoření vlády Národní fronty (NF). Komunisté prosadili při vyjednávání o

struktuře nové vlády také institut státních tajemníků, kteří později sehráli

významnou roli při prosazování agendy KSČ, a vznik ministerstva informací

(MI). Na počátku dubna tato vláda schválila Košický vládní program , který

vymezil budoucí politické směřování. Klíčovým se ukázal být zejména princip

národní jednoty a spolupráce všech demokratických sil v poválečném

Českos lovensku - tedy vymezení povolených politických stran a úzká

spolupráce se Sovětským svazem. Součástí programu byl také represivní postup

vůči Němcům a Maďarům a zajištění jejich majetku. Hlavním úkolem při

obnově hospodářské stability bylo znárodnění klíčových odvětví národního

1 ln KAPLAN, Karel. Československo v poválečné Evropě. Praha : Karolinum, 2004. s. II

2 Srv . KOCIAN, Jiří. Poválečný vývoj v Československu 1945-1948. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1991, s. 2-5.
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hospodá řstv í .'

Zatímco se zájem veřejnosti soustředi l na závěrečnou bitvu

s nacistickým režimem, v domácí politic e byly vystavěny opěrné sloupy pro

zdárné převzet í moci komunisti ckou stranou. Té se podařilo v průběhu příštích

tří let obsadit většinu rozhodujících pozic v mocenských orgánech , vybudovat

vedle ní paral elní strukturu vlastního stranického aparátu, prosazovat

jednostranně výhodnou a účelovou legislativu, uplatňovat novou zahraničně­

politickou linii země, plně orientovanou na slovanské národy a především

Sovětský svaz, a připravit se tak na rozhodující souboj o moc

v Českos lovensku . Ten se odehrál v únoru roku 1948, kdy došlo k velkému

sporu mezi komunistickými a nekomunistickými ministry. Komunisté - v plné

shodě se sovětskou doktrínou o "zostřeném třídním boji " - začal i prosazovat

vznik akčních výborů, aktivizovali lidové milice a na 24. února vyhlásili

generální stávku. O den později podává demisi dvanáct nekomunistických

ministrů a prezident Edvard Beneš po jednání s předsedou vlády Klementem

Gottwaldem souhlasí s doplněním vlády podle Gottw aldova návrhu."

Nové složení vlády znamenalo dokončení komunistického převratu.

Strana plně ovládala Národní frontu , která v následujících čtyřech deset iletích

fungovala pouze jako iluze plurality v autoritativním systému naprosto

ovládaném jedinou stranou. Komunisté získali pod svoji kontrolu veškeré

klíčové instituce ve státě , prosadili koncepci těžkého průmyslu, zemědělství

postihla násilná kolektivizace a zaveden byl také ideo vý monopol na vědu,

umění a kulturu. Jediným povoleným světonázorem se stává učení marxismu­

leninismu. K upevnění po zic posloužila komunistům také celá řada

vykonstruovaných procesů s politickými odpůrci. Předním československým

politikům sloužila za vzor situace v Sovětském svazu, kde rozpoutal totální

teror proti vlastnímu obyvatelstvu generalissimus Josif VissarionovičStalin.

Smrtí sovětského diktátora v březnu roku 1953, následovanou o devět

dnů později také skonem československého prezidenta Gottwalda, končí

období největších represí a nejsilnějšího ideologického tlaku doby

3 Srv. Košicky vládní program: program nové československé vlády Národnl fr onty Čechů a Slov á ků. Praha:
Svoboda, 1974.

4 Srv. KOCIAN, Jiří. Poválečný vývoj v Československu 1945-1948. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1991, s. 72.
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komunistické nadvlády. Přesto že komunistický režim vydržel

v Českos lovensku až do "sametové revoluce" v roce 1989, už nikdy nedosáhlo

uplat ň ov án í ideologické doktríny takové intenzityjako v prvních pěti letech po

převzetí moci.

Významnou roli při budování komunistického režimu sehrálo také

ministerstvo informací vedené předním ideologem strany Václavem

Kopeckým. To bylo ustaveno ústavním dekretem prezidenta republiky z 2.

dubna 1945 a jeho úkolem bylo zajišťovat státní dohled v oblasti kultury, médií

a propagandy.> Vymezení působnosti ministerstva nejlépe dokládá jeho

struktura. Agenda rezortu byla rozdělena mezi šest odborů - informa čn í ,

tiskový, publikační, rozhlasový, filmový a odbor pro styky s cizinou.vKlíčové

pozice na ministerstvu informací obsadili komunisté, kteří ihned po ukončení

války začal i realizovat politiku státních zásahů do svobody médií.

..Ministerstvo informací vydalo již 18. května 1945 vyhlášku, na j ejímž základě


[…]

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stal o rok později předsedou vlády Národní fronty, která vytyčila socialistický

program. V roce 1948 měl rozhoduj ící podíl na mocenském převratu, kt rý KSČ

provedla, v červnu byl pak zvolen prezidentem republiky. V této funkci byl až do

své smrti v roce 1953.

Halas František (1901 -1 949) - jeden z nej významněj ších českých básníků 20.

století. Po válce se stává předsedou Syndikátu československých spisovatelů a

stává se přednostou publikačního odboru ministerstva informací. Krátce před svou

smrtí v roce 1949 kritizoval poúnorovou politikuKSČ.

Hendrych Jiří (1913-1979) - před válkou funkcionář KSČ na Kladensku,

v průběhu 2. světové války vězněn v koncentračním táboru. Po osvobození se stal

členem sekretariátu ÚV KSČ a poslancem Národního shromážd ění. Na konci 40.

let proslul sledováním a důsledným potíránímjiných nežoficiálních názorů strany.

Hoffmeister Adolf (1902-1973) - významný český karikaturista, meziválečný

redaktor Lidových novin; v průběhu války v USA, kde se podílel na exilové práci.

V roce 1945 se stal přednostou odboru MI pro styky se zahraničím, po Vítězném

únoru odešel pracovat jako velvyslanec do Paříže.

Kopecký Václav(1897-1961) - zakládající člen KSČ a reprezentant stalinské linie

strany, jeden z hlavních představitelů Gottwaldova křídla při důležitém sjezdu

KSČ v roce 1929, ve 30. letech informoval sovětských úřadů o situaci

v Českos l ovensku . V průběhu války se účastnil v Moskvě jednání o nové podobě

českos lovenské vlády. V té získal funkci ministra informací, od roku 1948 ministr

informací a osvěty. V roce 1953 se krátce stal šéfem nově vzniklého ministerstva

kultury.

Kratochvíl Miloš (1904-?) - spisovatel, v prvních letech po druhé světové válce

zástupce přednosty rozhlasového odboru, před válkou působi l v pozici vrchního

komisaře archivu hlavníhoměsta Prahy

Laštovička Bohuslav (1905-1981 ) - původně důstojník československé armády,

v průběhu druhé světové války patřil ke skupině komunistických emigrantů

v Londýně, v březnu 1945 se stal zapisovatelem moskevských jednání o nové

podobě vlády. Ihned po návratu ze Sovětského svazu se stal generálním ředite lem

Československého rozhlasu. Tuto funkci opustil v roce 1948, kdy se stal

československým velvyslancem v Moskvě.

Matoušek Otakar (1899-1994) - původně docent geologie, od roku 1931

zaměstnán v Radiojoumalu, vnesl system atičnost do vzdělávání rozhlasem. Po

druhé světové válce dočasný šéf stanice.

Nejedlý Zdeněk (1878-1962) - historik, který předn ášel na univerzitách, byl již

před válkou sympatizantem KSČ a v roce 1924 dokonce založil Společnost pro

hospodářské a kulturní sblížení s novým Ruskem. V březnu 1939 emigroval do

Sovětského svazu, po osvobození se vrátil a stal se členem Fierlingerovy vlády.

V letech 1945-1 953 byl ministrem školství, s výjimkou období od července 1946

do února 1948, kdy vedl ministerstvo práce a sociální péče. Roku 1952 se stal

prezidentem nově založené Československé akademie věd.

Nezval Vítězslav (1900-1958) - významný surrealistický básník, kterýse po válce

stal přednostou filmového odboru ministerstva informací. V té době také

sympatizoval se socialistickým realismem, přesto jej nelze označit za dogmatika.

Novák Zdeněk (1911) - v letech 1931-1938 externí spolupracovník časop isu

Tvorba, před válkou působil také jako redaktor komunistických deníků Rudé

právo a Haló novin. Od ledna do říj na 1946 působ i l jako referent v rozhlasovém

odboru ministerstva informací, odkud přešel do funkce šéfa přednáškového

odboru Československého rozhlasu. V průběhu únorových událostí roku 1948

z pozice představitele závodní rady KSČ výrazně usnadnil straně převzetí kontroly

nad rozhlasovým vysíláním; v červnu byl jmenován zástupcem programového

řed itele rozhlasu a řed itelem politické a informač ní služby ČSRO.

Olbracht Ivan (1882-1952) - vlastním jménem Kamil Zeman, významný český

spisovatel, v roce 1929 vystoupil z KSČ, do strany se vrátil po válce a stal se

přednostou rozhlasového odboru MI a pozděj i i poslancem národního

shromáždění.

Štoll Ladislav (1902-1981 ) - ideolog stranické kulturní politiky, člen KSČ od

roku 1926, před válkou redaktor komunistických periodik, v roce 1934 byl vyslán

do Moskvy, odkud se vrátil jako přesvědčený stalinista. Od pře lomu 40. a 50. let

hlavní prosazovatel socialistického realismus a organizátor ideologických

kampaní.

Zápotocký Antonín (1884-1957) - nástupce Klementa Gottwalda ve funkci

prezidenta Československa, od 20. letech ve vedení komunistické strany před

válkou jeden z hlavních představitelů komunistických odborů. Po květnu 1945

předsedou Ústřední rady odborů, od června 1948 předseda československé vlády.

Jeho nástup do funkce prezidenta v roce 1953 znamenal odklon od nejhrubšího

období komunistické totality.
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Zeman František Kamil (1904-1979) - od roku 1930 pracoval j o externí

redaktor brněnského vysílání Radiojournalu, poté nastoupil v Ostravě. Má velkou

zásluhu na přípravě rozhlasových kampaní, jež pomáhaly usnadnit život obětem

války.

Klement Gottwald Antonín Zápotocký Ivan Olbracht

Vítězslav Nezval

Ladislav Štoll

VáclavKopecký

František Halas

Zdeněk [ejedlý

Jan Drda
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