**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: Holomek Jméno: Ondřej

**Název práce:** Rozhlasový odbor ministerstva informací v letech 1945-1953

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Končelík Jméno: Jakub

Pracoviště: KMS UK FSV

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Ve světle původního autorova záměru je třeba poznamenat, že a) svůj výklad neopírá o pamětníky a b) končí výrazně dříve, než plánoval – což sice vyplývá z podstaty sledovaného jevu (rozhlasový odbor v roce 1949 zaniká), ale přesto měl autor nabídnout v úvodu diskuzi tezí, kde by tuto skutečnost připomněl. Teze vevázané až na konci práce považují za formální a nepodstatný přehmat.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
----- --- ---

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Objem zpracované literatury je mimořádný, její recepce vzorová, proti metodě nemám námitek.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

Struktura práce nezanechává ve čtenáři pochyb, poznámkový aparát je příkladný. Práce zřetelně prošla pečlivými korekturami a ani grafická úprava nijak a ničím neurazí.

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Dovlím si tvrdit, že Ondřej Holomek předkládá komisi text, který si může klást velmi vysoké ambice, protože dle mého názoru patří mezi nejkvalitnější diplomové práce oboru. Potěšilo by mě, kdyby diplomant sebral ještě zbytky síly a vůle a alespoň jako dílčí sondu (článek) svůj text zpřístupnil širšímu publiku.

Shrnu-li: Diplomant projevil mimořádnou schopnost vyhledat, utřídit a kriticky číst a citovat prameny, shromážděné poznatky analyzovat a poučeně syntetizovat a také velmi kultivovaným způsobem vyložit. Posuzovaná diplomová práce je obsahově originální a přínosná, a rozhodně tak přispívá ke studiu českých médií.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Ondřej Holomek je vzácným příkladem poctivě konzultujícího studenta – a je za to potrestán skutečností, že konzultant již do posudku nemá co sdělit. Vše podstatné jsme si již řekli.
5.2 Když nemám otázek, rád bych zformuloval alespoň podnět k rozpravě: Diplomant shrnul roli MI jako ojedinělý příklad státní instituce, jejímž historickým posláním bylo pomoci KSČ k moci.
5.3 Co ale potom KSČ potlačením vlivu MI získala? Proč tento fungující převod na řízení médií nevyužívala i dále? Proč delegovala tuto moc jinam (kult. prpg. odd., vláda, MŠ aj.)?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: .....

Podpis: .....